
 

SOUZA E SANTOS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, CNPJ 08.972.386/0001-05 
Rua 189, nº 34 – Cidade Nova IV - Manaus AM – Brasil / Cep: 69098-200, Tel: (92) 3085-4945 / (092) 98407-6580 Email: comservam@gmail.com  

 
PROPOSTA COMERCIAL  

 

Ao Pregoeiro;  

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus 

Presidente Figueiredo/AM, 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 

(Processo Administrativo n.° 23443.018979/2021-00) 

 

Data de abertura: 06 de maio de 2022  

Horário: 10:00 (hora de Brasília)  

 

RAZÃO SOCIAL:  

SOUZA E SANTOS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA 

CNPJ: 08.972.386/0001-05  

ENDEREÇO: Rua 189, nº 34 – Cidade Nova IV - Manaus AM – Brasil / Cep: 

69098-200 

TELEFONE: (92) 98163-6862  

EMAIL: comservam@gmail.com 

 

Submetemos para apreciação nossa proposta financeira relativa ao Pregão 

em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros que 

venham a ser verificados na preparação da mesma. 

 
ITEM CATSER DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR MENSAL VALOR ANUAL 

1 23507 

Prestação de 

serviços, de forma 

contínua, de 

cozinheira, 

jornada de 44h 

semanais CBO – 

5132-05 

Serviços 03 R$ 10.253,84 R$ 123.046,03 

VALOR TOTAL  R$ 123.046,03 

 

Valor Global da proposta: R$ 123.046,03 (cento e vinte três mil, e quarenta e seis 
reais e três centavos).  

 

A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados a 

partir da data de abertura da Licitação. 

 

2. Os serviços objeto desta proposta terão início na data da assinatura 

do contrato/Ordem de serviços e serão realizados de acordo com as condições 

e prazos estabelecidos no Pregão Eletrônico nº 04/2022 e seus anexos.  

 

3. Declaramos que nos preços propostos estão incluídos todos os custos e 

despesas diretas e indiretas, tais como salários, adicionais, encargos 

sociais, benefícios trabalhistas, seguros encargos tributários/impostos, 

taxas, margem de remuneração empresarial, uniformes, materiais, 

equipamentos e outros necessários ao cumprimento integral do objeto. 

 

4. O pagamento, caso contratado, deverá ser efetuado através de crédito 

bancário, conforme informações disponíveis abaixo. 

 

 



 

SOUZA E SANTOS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, CNPJ 08.972.386/0001-05 
Rua 189, nº 34 – Cidade Nova IV - Manaus AM – Brasil / Cep: 69098-200, Tel: (92) 3085-4945 / (092) 98407-6580 Email: comservam@gmail.com  

 

 

 

 

Banco: Banco da Amazônia S/A 

Agência: 084 

Conta Corrente: 072911-1. 

 

5. Informamos que, se vencedores deste certame e convocados a firmar Ata 

de Registro de Preços e o respectivo contrato, indicamos como responsável 

legal para assinatura:  

 

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA PARA ASSINATURA DO CONTRATO 

 

Nome: FRANSNEI DOS SANTOS 

Endereço: Rua 189, nº 34 – Cidade Nova IV - Manaus AM – Brasil / Cep: 

69098-200 

E-mail: comservam@gmail.com 

Estado Civil: solteiro 

CPF: 827.738.662-15 

Cargo/Função: Sócio Gerente 

RG: 1722477-2 Órgão: SESEG Expedidor: AM 

Naturalidade: Porto Velho RO 

Nacionalidade: Brasileiro 

 

Manaus AM, 13 de maio de 2022. 

 

 

..................................................................... 
FRANSNEI DOS SANTOS 

CI 1722477-2 
Órgão Expedidor: SP/AM 

SOCIO GERENTE 
 



ITEM
CATEGORIAS CBO QTD VALOR UNITARIO VALOR MENSAL POR POSTO

1 Cozinheira. 44 horas semanais. 5132-05 3 3.417,95                          10.253,84                                        
3

10.253,84                                        
123.046,03                                      

QUADRO RESUMO

TOTAL
VALOR MENSAL 

VALOR GLOBAL PARA 12 MESES

                                  

Souza e Santos Serviços Terceirizados LTDA, inscrita no CNPJ N.º 
08.972.386/0001-05, com sede na  Rua 189, nº 34, QD 353 CJ CN ET 4NC 

16, Cidade Nova 4, Manaus/AM – CEP 69.098-200, Tel:(92) 3085-49-
450/(92)98407-6580



COZINHEIRA

A
B
C
D

Unidade de Medida:

1
2
3
4
5

1 PERCENTUAL (%)  Valor (R$) 
A R$1.236,81
B
C
D 
E

Data de apresentação da Proposta (Dia/Mês/Ano): 06/05/2022
Município/UF: Presidente Figueiredo/AM
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Díssidio Coletivo: AM000267/2021

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS(LUCRO PRESUMIDO)

LICITAÇÃO N°: Pregão Eletrônico n°  04/2022
Nº PROCESSO: 23443.018979/2021-00

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

MÃO DE OBRA
Mão de Obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra
Tipo de Serviço  COZINHEIRA 
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)  5132-05 

Número de meses de execução contratual: 12 meses
Identificação do serviço

Tipo de Serviço: Quantidade Total a Contratar:

COZINHEIRA Unidade 3

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO
Remuneração

Salário-Base           
Adicional de Periculosidade
Adicional de Insalubridade
Adicional Noturno 

Salário Normativo da Categoria Profissional (44h semanais) R$1.236,81
Categoria Profissional  COZINHEIRA 
Data-Base da Categoria (dia/mês/ano) 01/06/2021

Adicional de Hora Noturna Reduzida



F
 R$                          1.236,81 

2.1 Percentual  Valor (R$) 
A 8,33%                                    103,06 
B 11,11%                                    137,42 

19,44%                                    240,48 
                                   240,48 

MÓDULO 1                                 1.236,81 
MÓDULO 2.1                                    240,48 

TOTAL                                 1.477,29 

2.2 Percentual  Valor (R$) 
A 20,00%                                    295,45 
B 8,00%                                    118,18 
C 2,50%                                      36,93 
D 6,00%                                      88,63 
E 0,20%                                        2,95 
F 1,50%                                      22,15 
G 1,00%                                      14,77 
H 0,60%                                        8,86 

39,80%                                    587,92 

2.3  Valor (R$) 
A                                    185,79 
B                                    310,15 
C
D
E Cestas Basica                                    117,50 

                                   613,44 

13º Salário (décimo terceiro salário)
Férias e Adicional de férias

TOTAL
SUBMÓDULO 2.1:   TOTAL

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

Outros (especificar)
MÓDULO 1: TOTAL

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro Salário), Férias e Adicional de férias

13º (Décimo Terceiro Salário), Férias e Adicional de férias

SESC
SENAC
SEBRAE

TOTAL
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Benefícios Mensais e Diários

GPS, FGTS e Outras contribuições
INSS
FGTS
Salário Educação
SAT (+FAP) ajustado
INCRA

Vale transporte
Vale Alimentação
Auxílio funeral
Auxilio Saúde

TOTAL

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários



2  VALOR (R$) 
2.1                                    240,48 
2.2                                    587,92 
2.3                                    613,44 

                                1.441,84 

3 Percentual  Valor (R$) 
A 0,25%                                        3,09 
B 0,02%                                        0,25 
C 0,10%                                        1,18 
D 1,89%                                      23,32 
E 0,75%                                        9,28 
F 3,10%                                      38,39 

                                     75,51 

MÓDULO 1                                 1.236,81 

MÓDULO 2                                 1.441,84 

MÓDULO 3                                      75,51 

TOTAL                                 2.754,17 

4 Percentual  Valor (R$) 
A 0,93%                                      25,50 
B 0,83%                                      22,95 
C 0,01%                                        0,22 
D 0,17%                                        4,59 
E 0,03%                                        0,74 

                                     54,00 

5  Valor (R$) 
A                                      52,92 
B Material limpeza/utensílos                                      38,92 
C Material                                      29,33 
D

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
13º salário, Férias e Adicional de férias
GPS, FGTS e outras contribuições
Benefícios mensais e diários

MÓDULO 2:   TOTAL

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

Multa do FGTS e Contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado
MÓDULO 3:   TOTAL

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4:                                       
MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Substituto nas Ausências Legais

Substituto na cobertura de Férias

Provisão para Rescisão
Aviso Prévio Indenizado (API)
Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
Multa do FGTS e Contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado
Aviso Prévio Trabalhado (APT)
Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado

Insumos Diversos
Uniformes

EPI

Substituto na cobertura de Ausências Legais
Substituto na cobertura de Licença-Paternidade
Substituto na cobertura de ausências por acidente de trabalho
Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade

MÓDULO 4:   TOTAL

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS



E Equipamentos (depreciação)
F Medicina e Segurança do Trabalho

                                   121,17 

MÓDULO 1                                 1.236,81 

MÓDULO 2                                 1.441,84 

MÓDULO 3                                      75,51 

MÓDULO 4                                      54,00 

MÓDULO 5                                    121,17 

TOTAL                                 2.929,34 

6 Percentual  Valor (R$) 
A Custos Indiretos                                      90,31 
B Lucro (MT + M6.A)                                    102,67 

3.122,32
C Tributos 8,65 0,9135                                 3.417,96 

0,65%                                      22,21 
3,00%                                    102,53 

5,00%                                    170,89 
SOMA DOS TRIBUTOS 8,65%                                    295,63 

                                   488,61 

Valor (R$)
A                                 1.236,81 
B                                 1.441,84 
C                                      75,51 
D                                      54,00 
E                                    121,17 

Subtotal (A+B+C+D+E)                                 2.929,34 
F                                    488,61 

C.1.    Tributos Federais (especificar)

MÓDULO 5:   TOTAL

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6:                                       
MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + 

MÓDULO 5

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Módulo 5 - Insumos Diversos

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão de obra vinculada à execução contratual

Módulo 1 - Composição da remuneração
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
Módulo 3 - Provisão para Rescisão
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

C.1-A PIS
C.1-B COFINS
C.2.    Tributos Estaduais (especificar)
C.3.    Tributos Municipais (especificar)
C.3-A ISSQN

MÓDULO 6:   TOTAL

Custos Indiretos, Tributos e Lucro
3,08%
3,40%

  FATURAMENTO  (MT + M6A + M6B) CÁLCULO POR DENTRO



                                3.417,95 
                              10.253,84 
                            123.046,03 VALOR ANUAL DO POSTO

VALOR TOTAL POR EMPREGADO
VALOR TOTAL MENSAL POR POSTO



1212



ITEM UTENSÍLIOS POR FUNCIONÁRIO
UNIDADE 

DE 
MEDIDA

QTD.
VIDA UTIL 
ESTIMADA 
(MESES

VALOR 
UNITARIO

VALOR 
TOTAL

VALOR Depreciação 
mensal

1 Balde em plástico com alça de metal de 10L de capacidade un. 1 12 12,00R$         12,00R$      1
2 Lixeiras Multiuso Inox Prata de 30L com Pedal un. 1 12 100,00R$       100,00R$    8,333333333

3
Avental plástico impermeável na cor branca ou transparente para 
trabalhos com água tamanhos G ou GG medidas aproximadas de 70 
x 120 cm, respectivamente largura e comprimento

un. 2 12

20,00R$         40,00R$      3,333333333

4
Escova para lavar vegetais, com corpo flexível para facilitar a 
lavagem de verduras com formatos irregulares, Medidas: 8,5 x 2,5 
cm (diâmetro xaltura)

un. 2 12
5,00R$           10,00R$      0,833333333

5 Luva de malha de aço un. 2 12 55,00R$         110,00R$    9,166666667

6 Luva de vinil, para uso em unidade de alimentação, tamanho G e M, 
conforme necessidade. Pacote com 50 pares

Pacote c/ 
50 pares

4 12
20,00R$         80,00R$      6,666666667

7

Luva térmica para alta temperatura confeccionada em tecido 
grafatex externo em fibra de aramida/carbono malha grossa sem 
costura, com forração interna dupla de lã, com punho 
confeccionado com tecido de aramida forrado em lona com 
comprimento de 20 cm forro interno de grafatex de algodão, 
tamanho único; para trabalho em co temperaturas de até 400º c

PAR 1 12

25,00R$         25,00R$      2,083333333

8 Máscara descartável, anti-pó e anti poeira, confeccionada em fibra 
sintética, moldada, elástico para ajuste na face, cor branca

Pacote c/ 
50 pares

2 12
30,00R$         60,00R$      5

9 Touca em tecido de algodão un. 2 12 15,00R$         30,00R$      2,5

38,91666667
VALOR TOTAL ANUAL 467,00R$                                          

VALOR TOTAL POR EMPREGADO MENSAL



ITEM MATERIAS POR FUNCIONÁRIO
UNIDADE 

DE 
MEDIDA

QTD. Periodicidade
VALOR 

UNITARIO
VALOR TOTAL

1 AGUA SANITARIA 5L Litro 2 Mensal R$ 2,50 R$ 5,00

2 PALHA DE AÇO Pacote 2 Mensal R$ 4,00 R$ 8,00

3

Desinfetante Desengordurante. Aspecto físico 
líquido. Aplicação: Limpeza e Higienização de 
Cozinhas Industriais. Frasco de 2 litro UN.

2 Mensal R$ 4,00 R$ 8,00

4 DETERGENTE 500ml 10 Mensal R$ 2,50 R$ 25,00

5 ESPONJA DUPLA FACE Unidade 10 Mensal R$ 2,00 R$ 20,00

6 LUVA DE PROTEÇÃO EM LÁTEX (P,Me G) Par 4 Mensal R$ 5,50 R$ 22,00

R$ 88,00
R$ 29,33

VALOR TOTAL MENSAL
VALOR TOTAL MENSAL POR FUNCIONARIO 



COZINHEIRA
Uniforme e equipamentos de proteção individual Un Funcionários Quantidades 12 meses Valor unitário Valor total

Calça com cós inteiro de elástico, em tecido 100% algodã Un 1 4 R$ 50,00 R$ 200,00
Dolmã  sem botão, manga 7/8, sem bolso, com logomarca da 
empresa estampada ou bordada, na cor branca, de tecido 
gabardine. Un 1 2 R$ 60,00 R$ 120,00
Camisa malha fria, com gola esporte, em gabardine, com 
emblema da empresa pintado ou bordado Un 1 2 R$ 35,00 R$ 70,00
Meia em algodão, tipo soquete Pas 1 6 R$ 20,00 R$ 120,00
Sapato de segurança (soft Work), na cor branca, em EVA 
(Etileno Acetato de Vanila), com solado de borracha 
antiderrapante Un 1 2 R$ 55,00 R$ 110,00
CRACHA Un 1 1 R$ 15,00 R$ 15,00
Custo anual por funcionário R$ 635,00
Custo mensal por funcionário R$ 52,92


